

PIETŲ AMERIKOS KRAŠTAI GINKLUOJASI

“SENI LAIKAI YRA MIRĘ”, – PASAKĖ IZRAELIO MINISTERIS A. EBANAS

“Arabų valstybių pripažinimo mums nereikia”

NEW YORKAS. — Atsakydamas į arabų valstybių kaltinimus Jungtinėse Tautose, Izraelio užsienio reikalų ministeris Abba Ebanas aiškiai pabrėžė, kad Izraelis nebesugrįš “į politinę ir teisinę anarchiją, ar strateginį pažeidžiamumą, iš kurių jis išsilaivino” per šesiuose dienų karą su arabais. Izraelis nepageidauja senų sąlygų, bet siekia pastovių taikingų santykių, kurie būtų pagrįsti taikos sutartimis. “Seni laikai yra mirę” — kalbėjo Ebanas, reikalaujamas, kad arabai pradėtų su Izraeliu taikos derybas.

Vienoje iš griežčiausių savo kalbų Ebanas pareiškė, kad reikia iš karo pereiti į taiką. “Mums nereikia arabų valstybių pripažinimo Izraelio valstybei teisės egzistuoti. Ta teisė yra absoliuti ir ji nepriklauso nuo arabų pripažinimo ar nepripažinimo”, — aiškino žydų ministras. — “Mes tik norime paklausti Egipto, ar jis atsisakys savo doktrinos, kad tarp jo ir Izraelio yra karo stovis? Ar jis pripažins Izraeliui teisę naudotis Suezio kanalu ir Tiranos įlanka? Ar jis visiems laikams atsisakys troškimo likviduoti Izraelio valstybę ir nepriklausomybę? Ar Egiptas uždraus savo teroristams organizuotis jo valstybėje ir ar jis sutiks pakeisti karo stovį pastovia taika?”

Izraelio ministeris pasiūlė arabams taikos derybų darbotvarkę, kurioje būtų numatyti: politiniai, teisiniai, saugumo, teritoriniai, gyventojų, ekonominiai, susižinėjimo ir susisiekimo klausimai.

Suklastoti skaičiai

Izraelio vyriausybė pranešė Jungtinėms Tautoms, kad jų turimi skaičiai apie arabus pabėgėlius yra labai išpūsti. Jau nuo 1948 metų Jungtinės Tautos šelpė vadinamus Palestinos pabėgėlius. Bendras jų pabėgėlių skaičius JT nustatytas 1,325,000. Dabar Izraelis, pravedęs gyventojų surašymą užimtos žemės, pastebėjo, kad arabų čia yra 200,000 mažiau, negu Jungtinės Tautos galvojo. Visi tie pabėgėliai gaudavo maistą ir lėšas iš JT. Todėl jų skaičiai ir buvo padidinami ne tik Egipto, bet ir Jordano bei Sirijos, kad tik daugiau gauti iš Jungtinių Tautų paramos.

Ūkininkai kaltina Europos rinką

PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė, susirinkusi specialaus posėdžio, išklauė raportų apie ūkininkų sukeltas rūšes. Jose buvo sužeista 179 policijos pareigūnai ir apie 120 ūkininkų. Jų vienas ligoninėje kovoja su mirtimi. Tos apylinkės ūkininkų organizatorius pareiškė, kad jei tas sužeistasis mirs, tai ūkininkai sudėgins visą departamentą.

Vyriausybė aiškina, kad ūkininkų sunkumų buvo laukta laikiname, pereinamam laikotarpyje po įsijungimo į Bendrą Europos Rinką. Tai supranta ir ūkininkų sąjungos vadai. Vienas demonstracijų plakatų buvo: “Mes nenorime dviejų Europų, — vienos turtingos, o kitos nuskurdusios”.

Pašarai Prancūzijoje yra brangesni, negu kitose rinkos valstybėse, todėl išauginti gyvulius ar paukščius mėšai Prancūzijos ūkininkams kainuoja daugiau, negu Belgijos ar Olandijos ūki-

IŠ VISO PASAULIO

ERWARDS, Cal. — Edwards aviacijos bazėje naujas X-15 lėktuvas bandomajame skridime pasiekė 4,534 mylių per valandą greitį. Jo pilotas, majoras Knight pareiškė, kad šis lėktuvas galės skristi 5,000 mylių per valandą — aštuonis kart greičiau už garsą. Šis lėktuvas bandomas jau 7 metai. Jis turi specialų “ramjet” motorą, kuris galės panaudoti kurui atmosferos deguonį, tuo papildydamas savo vežamo kuro atsargas. Greičio rekordas buvo pasiektas 99,000 pėdų aukštyje.

JAKARTA. — Indonezijos vyriausybė sukvietė namo visus savo ambasadorius Azijos valstybėse. Pasitarimas yra ryšium su Kinijos ambasadoje per studentų užpuolimą rastais slaptais dokumentais, kurie įrodo, kad komunistinė Kinija bandė įsteigti Indonezijoje naują komunistų tinklą.

MONTEVIDEO. — Per 100 dienų streikavo Urugvajaus laikraščių darbininkai, sustabdę 9 krašto dienraščius. Darbininkai laimėjo naują pensijų planą ir 35% algų pakėlimą.

HANOJUS. — Šiaurės Vietnamo komunistų laikraštis atmetė prezidento Johnsono kalboje išreikštą taikos pasiūlymą. Jis sako, kad Amerika turi sustabdyti visus kar veiksmus ir nereikalausti, kad komunistai padarytų tą patį. “Agresoriai neturi teisės reikalauti iš šiaurės Vietnamo jokių nuolaidų”, — rašo Hanojaus režimo laikraštis. Viešoji opinija Amerikoje ir visame pasaulyje padėsianti šiaurės Vietnamui laimėti karą.

ST. LOUIS. — McDonnell aviacijos dirbtuvės pagamino naują modelį Phantom naikintuvų, vadinamų F-4E. Jie turi naujos rūšies patrankelę, kuri per sekundę gali iššauti 100 sviedinių. Ji yra 20 mm dydžio.

PARYŽIUS. — Prancūzijos papildiniuose dar daug žūna žmonių nuo įvairių nesprogsusių bombų ir sviedinių, kurie liko iš praėjusio karo. Šiais metais nuo jų karo liekanų sproginų žuvo 17 asmenų ir 9 buvo sunkiai sužeisti.

MASKVA. — Jordano karalius Husseinas tarėsi su prezidentu Podgornu, premjeru Kossyginu ir gynybos ministru maršalu Greško.

DETROITAS. — Fordo bendrovė įspėjo visus vairuotojus, turinčius 1967 metų Mustangus, atvažti juos patikrinti, nes devynis kartus įvyko nelaimė, kuriuose automobilio vairas nustumtu nuo koto. Tokių Mustangų parduota 78,000.

ninkams, kurie pigiau gali parduoti savo produktus pačioje Prancūzijoje.



Pulik Robin Olds, vienas geriausių JAV lakūnų Vietname, paskirtas JAV aviacijos akademijos komendantu. Greta pulkininko stovi jo dukterė Susan, ant lūpos surišusi plaukus.

BRITANIJOS DARBO PARTIJA UŽGYRĖ VYRIAUSYBĖS EKONOMINĘ POLITIKĄ

Suvaržymai bus reikalingi ir ateityje

SCARBOROUGH. — Britanijos valdančiosios darbo partijos suvažiavimas, išklauses finansų ministerio (Chancellor of the Exchequer) kalbos, nedidele balsų dauguma pritarė vyriausybės ekonominių suvaržymų politikai. Už ją balsavo 3,213,000, o prieš ją — 3,091,000. Trečiadienį savo kalbos didžiąją dalį ekonomikos klausimams pašventė ir premjeras Wilsonas. Jis davė partijos atstovams daug statistikos, kuri parodė, kad britų dabartinė vyriausybė nemažai padarė, gindama britų svarą nuo nuvertinimo pavojaus.

Premjeras Wilsonas nurodė, kad nors vyriausybė suvaržė algų kilimą ir tuo apsunokino darbininkų gyvenimą, tačiau ji įvedė daug socialinių reformų ir lengvatų, kurios darbininkų gyvenimą pagerino. Palyginus su paskutine konservatorių valdžia darbiečių vyriausybė išleidiu įvairiems socialiniams reikalams 6,44 milijonus dolerių daugiau.

Padėtis gerėjanti

Darbo partijos politika buvo nuosaikumo, atsargumo ir pasiaukojimo politika, — aiškino premjeras Wilsonas. Kada ji padėmė valdžiai 1964 metais britų finansams ir visai ekonominei struktūrai grėsi rimti pavojai. Nors jie dar ir dabar gresia, tačiau jau ne taip aštriai.

Vyriausybės tikslas buvęs sustiprinti užsieniuose britų svarą. Vyriausybė žinojo, kad jos veiksmai atneš gyventojams sunkumų ir pakenks vyriausybės populiarumui krašte. Tačiau ji, to nepaisydamas, griebsė reformų ir jos dabar jau pradeda rodyti vaisių. Užsienio prekybos balansas 1967 metais bus britų naudai.

Finansų ministeris Callaghan neprižadėjo britų darbininkams didesnių atlyginimų, jei jie nebus paremti didesne produkcija. Kova su infliacija atnešė vis didėjantį bedarbių skaičių, tačiau vyriausybė tiki, kad ateinantį pavasarį bedarbių skaičius pradės mažėti.

SAIGONAS. — Policija vėl suėmė 29 jaunus demonstrantus, kurie protesto žygiuose reikalavo vyriausybę pasitraukti. Jie bus išvežti į darbo stovyklas.

DAR ES SALAAM. — Tanzanijos jaunimo organizacija pareikalavo valdžios ištremiti visus amerikiečius — Taikos korpuso narius ir visų “kapitalistinių” kraštų mokytojus.

Griežtas įstatymas prieš komunistus

BUENOS AIRES. — Argentinos karinė valdžia pradėjo remtis savo senesniais paskelbtu įstatymu prieš komunizmą. Jau buvo Salta provincijoje suimti keli asmenys.

Naujas, rugpjūčio 25 dieną prezidento Juano Onganijos pasirašytas įstatymas numato bausmes iki 40 metų kalėjimo komunistams, kurie skleidžia savo ideologiją mokyklose, įstaigose, informacijos įstaigose ar darbo unijose. Komunistams draudžiama dirbti viešose ar profesinėse įstaigose.

Įstatymas leidžia būti komunistu, tačiau draudžia skleisti, propaguoti tą idėją kitų tarpe. Mažiausia bausmė už komunizmo idėjų skleidimą yra aštuoni metai.

Saugumo departamento specialus skyrius nustato, ką apkaltinti pagal šį įstatymą. Nesenai Salta provincijoje suimtas Alfredo Bass, vakarinės mokyklos mokytojas. Pas jį buvo rasta daug komunistinės literatūros.

Rajakovičiui pavyko pabėgti į Austriją

BELGRADAS. — Žinios iš Jugoslavijos prieš keletą dienų kalbėjo apie buvusio Vokietijos nacių SS teisininko, Eichmano įstaigos tarnautojo Ericho Rajakovičiaus suėmimą. Olandijos vyriausybė jau pareikalavo Jugoslavijos išduoti Rajakovičių Olandijai, kur jo laukia teismas už žydų naikinimą.

Dabar paaiškėjo, kad kokiu tai būdu Rajakovičiui pasisekė pasprukti iš jugoslavų policijos ir atvykti į Austriją. Čia jis jaučiasi saugus, nes Austrijos įstatymai neleidžia jo išduoti kitai valstybei už nusikaltimus, už kuriuos jis bausmę yra atlikęs. Austrijos Rajakovičius jau sėdėjo du metus kalėjime.

Pabėgdamas iš Jugoslavijos Rajakovičius paliko Pirano kurorte savo žmoną ir dukterį. Jugoslavijos valdžia joms netrukdyt išvažiuoti.

Stribai garsinasi

Pokario laikotarpyje Lietuvoje nelemta pasireiškė “stribai” (enkavedistų armijos talkininkai) prieš Lietuvos laisvės kovotojus), deda pastangas kaip nors išgirti ir jamžinti savo vardą. Žinoma, nei neužsimena apie anuo metu pagarsėjusį savo vardą, tariamą su siaubo ir paniekos mišiniu — “istreibeteliai” (naikintojai) ar stačiai “stribai”. Jie dabar — “liaudies gynėjai”...

Tiesa (rugs. 20) rašo, kad “Viena pirmųjų respublikoje susikūrė Alytaus rajono buvusių liaudies gynėjų taryba. Ji suruošė susirinkimus su moksleiviais, kolūkiečiais”. Atseit, stenkėsi išbaltinti save jaunimo akys. Toliau sako: “Jų iniciatyva buvo atidengtas paminklinis akmuo žuvusiems liaudies gynėjams ir aktyvistams”. Lazdijuose irgi įsisteigė tokia stribų baltinimo taryba. Ši tuo tarpu apsiribojo tik įsteigimu ženkliukų “kovotojams už tarybų valdžią”... (E)

ARGENTINOS IR PERU VYRIAUSYBĖS PERKA PRANCŪZIJŲ NAUJŲ GINKLŲ

Amerika bando tą biznį sustabdyti

WASHINGTONAS. — JAV vyriausybė susirūpinusi seka naujas ginklavimosi lenktynes Pietų Amerikoje. Valstybės departamentas daro spaudimą Peru ir Argentinos vyriausybės, kad jos atsisakytų savo sumanymo pirkti Prancūzijoje naujų ginklų. Tas, nurodineja Amerikos vyriausybė, tik paskatins kaimynus irgi pirkti naujų ginklų. Prasidėjusios lenktynės nualins valstybių iždus ir atims lėšas iš krašto išvystymo bei socialinių reformų fondų.

Sen. Dirksenas gina vyriausybę

WASHINGTONAS. — Senato respublikonų vadas, Illinois senatorius Dirksenas aštriai kritikavo tuos politikus, kurie niekina vyriausybę ir prezidentą L. Johnsoną dėl Vietnamo politikos. Tai darydamas jis susiginčijo su Arkansas senatorium, demokratu Fulbrightu, kuris yra žinomas vyriausybės kritikas.

— Ką tu nori, kad vyriausybė darytų, — klausė Dirksenas. — Jau visi metai kai tu keli ginčius. Sen. Fulbrightas atsakė, kad jis norėtų naujos ženevos konferencijos, visuotinių laisvų rinkimų ir karo pabaigos.

— Jai sen. Dirksenas atsakė: — Tačiau ar Ho Chi Minhas, šiaurės Vietnamo prezidentas, nori ženevos konferencijos? — Ne, nenori, — atkirto sen. Fulbrightas, — nes užsienio valstybė ji neteisingai užpuolė.

Senatorius Dirksenas įspėjo visus kritikus, kad Vietname kovojama dėl Amerikos interesus. Ten esanti Amerikos saugumo pirmoji linija. Ją palikus, ta saugumo linija bus nuo Alaskos iki Havajų, Pietų Vietnamas turėtų turėti laisvą apsisprendimo teisę. Amerika tą teisę gina. Amerikiečiai neturėtų niekinti savo prezidento, kaip britai niekada neniekina savo karalienės. Ginčas tarp sen. Dirkseno ir sen. Fulbrighto tęsėsi senate dvi valandas.

Clevelando negras laimėjo rinkimus

CLEVELANDAS. — Antradienį Clevelando gyventojai dalyvavo pirminiuose miesto mero rinkimuose, kuriuose varžėsi trys demokratų partijos kandidatai, įskaitant dabartinį merą Ralph Locher. Pirmūnį laimėjo negras Carl Stokes.

Nerų rajonai buvo šiuose rinkimuose gerai suorganizuoti. Į Clevelandą atvyko ir dr. Martin Luther King, kuris važinėdamas po negrų gatves ragino visus eiti balsuoti už savo žmogų. Negrai balsuotojai gausiai balsavo ir išrinko negrą.

Dabar Clevelando demokratų atstovas negras Stokes turės lapkričio 7 dieną dalyvauti rinkimuose, kur jo oponentas bus respublikonų atstovas Seth Taft. Nurodoma, kad jau 25 metai, kai Clevelando meru buvo demokratas. Jei laimėtų negras Carl Stokes, tai jis būtų pirmas didelio JAV miesto meras negras.

— Belgijoje susidūrė traukiniai, žuvo 10 asmenų ir keliolika buvo užmuštų.

Peru jau pasirašė sutartį su Prancūzijos Marcel Dassault aviacijos bendrove pirkti 12 “Mirage 5” lėktuvų, kurie kainuos apie 20 milijonų dolerių. Tie lėktuvai yra supaprastinta, kuklesnė versija “Mirage 3”, kuriuos taip sėkmingai vartoja Izraelio aviacija. Izraelio lėktuvai turi daugiau elektroninių įrengimų ir raketų. Jie kainuoja apie pusę milijono dolerių daugiau už Mirage 5.

Washingtono diplomatai įrodinėja, kad Peru ekonominiai reikalai yra ne pergeriausiame stovyje. Tik prieš mėnesį Peru valdžia turėjo nuvertinti savo piniginių vienetą. Amerika per praėjusius 6 metus davė Peru vyriausybei 300 milijonų dolerių paramos ir 45 mil. karinės paramos. Naujieji lėktuvai yra modernūs, gali skristi 1,430 mylių per valandą greičiu, jie ginkluoti viduriu automatinėmis patrankom ir gali nešti tris tonas bombų ar raketų.

Geresni už kitų

Šitie nauji Peru lėktuvai bus daug geresni už kitų Pietų Amerikos valstybių lėktuvus. Tai gali paskatinti ir kitas šalis ieškoti panašių lėktuvų.

Argentina jau užsakė Prancūzijoje naujų galingų tankų. Tai yra prancūzų galingiausi tankai — AMX-30. Jie yra panašūs į Amerikos M-60 tankus. Kiekvienas jų kainuoja apie 200,000 dolerių. Argentina padėjo atkurti už 70 tankų per penkis metus su 3% nušimčiu.

Amerika buvo pažadėjusi pernai parduoti Argentinai 50 Korėjos karo aikų tankų M-41. Jie kainuoja po 25,000 dolerių. Kada Argentinoje valdžia paėmė kariuomenę, Amerika atsisakė tuos tankus parduoti. Dabar Argentina tankus perka iš Prancūzijos. Šie Prancūzijos AMX-30 tankai sveria 36 tonas ir yra ginkluoti 105 mm patranka su komplikuotais taikymo instrumentais. Tankai ir blogame kelyje gali važiuoti 25 mylių per valandą greičiu.

Peru naujieji lėktuvai gali paskatinti Čilę irgi pirkti geresnių lėktuvų. Šiuo metu Čilės aviacija naudoja britų Hawker-Hunter lėktuvus, kurių greitis yra 360 mylių per valandą.

Kaune tebigyvenęs dailininkas Kazys Šimonis rugpjūčio 25 dieną sulaukė 80 metų amžiaus. Sukakties proga rengiasi savo darbų parodai ir dar dirba prie naujo kūrinių, apie kurį pasakė: — Nė nežinau, kaip pavadinšiu. Gal architektūros simfonija, o gal vaizdą viršys galaktikos šviestos...

Be to, sako, rengiās naują atsiminimų knygą vardu “Prarastus dulkes”. Knyga prasidėsianti dailininko tėvo pasakojimu apie 1863 metų sukilusius Šimonų gijoje. Prieš aštuonerius metus Vilniuje buvo išleista pirmoji K. Šimonio atsiminimų knyga, “Gyvenimo nuotrupos”. (E)

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarius perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

MEDICINIŠKAS AKMENLIGĖS GYDYMAS

Geriausias yra tas gydymas, kuris ligos neprileidžia prie žmogaus. Gyvenimo tiesa

Kaip gydytis tokiam ligoniui, kuris jau kartą turėjo šlapimo takų (inkstų, ureterių, šlapimo pūslės bei uretros) akmenligės priepuolį, ar jau išrideno su šlapimo šrove akmenukus bei smėlį — daug kas nerimaudamas klausia. Tai labai svarbus tokiems ligoniams klausimas. Mat, blogai tokiems gydantis, jų akmenligė kartojas — jie esti operuojami net pustuziniaiis kartų, ir vis dar galo tokių vargū nesimato. Užtai tinkamas akmenligės gydymosi supratimas ir pagal tą supratimą savo gyvenimo tvarkymas yra net gyvenimui svarbus kiekvienam iš mūsų. Niekas mūsų šiek, nek, nežino, kada staiga akmenligės priepuolis susilauksim. Už tai nuo jos apsaugojimo pagrindus kiekvienas žinokim. Kiekvienas stenkimės taip pat savomis asmenybėmis susitvarkyti, kad pajėgtume teisingai mediciniškai žinias savo naudai savame gyvenime vykdyti.

Tvarkingas ir pagal šių dienų medicinos mokslo pažėgumą tos ligos tvarkymas yra gera proga savas pareigas ir atsakomybę išreikšti pacientui, gydytojui ir šlapimo takų žinovui — urologui. Vienas toks urologas, jau 17 metų savoj srityje dirbas, yra Floridos Urologų Draugijos pirmininkas John T. Karaphillis, M. D. Jo patyrimas yra šių dienų medicinos mokslo žodis čia mums rūpimu klausimu. Su šiuo žodžiu mes čia susipažinsime ir juomi visi pasinaudoti stengsimės.

Akmenligė galima sukontroliuoti

Ne vienas žmogus dar nesužinojo smulkmenų, kaip šlapimo takuose akmenys susidaro. Patofiziologija šios ligos dar nėra pilnai išaiškinta, vienok medicina jau žino apie akmenligę tiek, kad galima šią ligą pakankamai gerai sutvarkyti. Todėl visi bandykime tą ligą moksliai tvarkyti. Čia turi reikiamai dirbti tiek gydytojas, tiek pacientas. Šis skyrus kviečia visus lietuvius atgimti mūsų pačių gerovei; susitvarkykime savo ir savo prieauglio asmenybes taip, kad mes pajėgtume visą gyvenimą — ne dieną, savaitę ar mėnesį — pildyti sveiko gyvenimo reikalavimus.

Kartą tūlas kanadietis buvo paklaustas savo taip stiprios sveikatos paslapties (jis, mat, buvo jau 12-tą žoną vedęs ir iš viso 55 vaikų susilaukęs, jų vyriausiam buvo 75 m.). Jis atsakė: "Nedarymas nieko blogo sau ir kitam". Tai jokia paslaptis, o tik normalus normalaus žmogaus gyvenimas". Todėl ir mes kartą imkime tokio žmogaus tokį gyvenimą vesti, tada ne vienas nesigailės.

Sergantis gali talkinti gydytojui akmenligės diagnozę nustatyti

Akmenligės gydymo pasiekimai užtikrina du dalykai: 1. Tinkamai surašyta ligos istorija; paciento pasisakymas apie savo negalę; 2. Sužinojimas apie paciento valgymo įpročius. Už tai čia ne tik gydytojas, bet ir pacientas turi atlikti tinkamai savas pareigas. Jei pacientas nusiteikęs susirast tinkamą gydytoją — jis jį susiras. Tuomi bus sutvarkyta viena akmenligės gydymosi pusė. Dar to negana — reikia ir atsakančio paciento: pastarasis turi būti pajėgus perduoti gydytojui savos ligos simptomus (patirtus negerumus) ir savus valgymo įpročius.

Šiandien akmenligės ligą nustatant atliekami sekantieji tyrimai: iširiamas šlapimas, jo rūgštingumas (mediciniškai vadinamas pH), padaroma šlapimo

kultūra ir tos kultūros jautrumas vaistams (sužinojimai, ar yra jame kenksmingų bakterijų — ir kokios jos — kokiem vaistam jautrios), X-Ray nuotraukos šlapimo takų padaromos (excretory urogram), nustatoma kalcijaus kiekis kraujyje ir šlapime, sužinoma, kiek yra kraujyje fosforo, šlapimo rūgšties (uric acid) ir iš ko susideda pralintas ar pats išėjęs pro šlapimo takus akmuo.

Šitokio ištyrimo pacientas turėtų siekti, o ne vien pasakėlimis pasitenkinti. Savo vardu vertas gydytojas stengiasi pacientui minėtai padėti. Šitai pacientui ir gydytojui savas darbus atliekant, susilaukiama geriausio akmenligės ligos sutvarkymo.

Du litrai (dvi kvortas) šlapimo paroj

Jei minėtus tyrimus atlikus, sužinoma, kad akmenys susideda iš šlapimo rūgšties (uric acid), tada pirmas žingsnis tokiui ligai gydyti yra sušarmininti šlapimą. Antras toks žingsnis — priverst save daug skysčių išgerti — per parą 1,500—2,000 cc (pusantro ar dvi kvortas) šlapimo sudaryt. Pirmas žingsnis yra svarbus — mat, šarminiam šlapime (pH 7) tirpsta šlapimo rūgštis (uric acid) — nesudaro šlapimo takuose akmenų — tos ištirpusios druskos prasiskalina lauk su antru žingsniu — su gausiu šlapimu.

Pirmas minėtas žingsnis žengiamas vienu iš trijų būdų: 1. Šarminant šlapimą rūgščia graifruktu ar apelsinų sūka — jos išgeriant iki poros kvortų per parą. 2. Antras būdas šarmininti šlapimą — tai valgomosios sodos (Natrium bicarbonicum — čia ji vadinasi Sodium bicarbonicum) iki 40 gramų (pustrečio valgomo šaukšto) per parą su naudojimas. 3. Trečiu būdu šarminamas šlapimas imant kitią druską — kaliaus citratą (Kalium citricum — potassium citrate). Pastaroji net geriau šarmina už virš minėtą sodą, bet

žmogus su šia liga pasidaro nelankstus per stuburą. Tai

šią paimti žmogui yra daug lengviau. Antras minėtas žingsnis tvarkant uratines akmenliges negerumus žengiamas išgeriant tiek skysčių paroje, kad susidarytų iki dviejų kvortų (litru) šlapimo. Tokį šlapimo kiekį reikia sudaryti, nežūrint, kad prisieis dažnai lankyt patogumų patalpą. Geriausia tokį šlapimo kiekį paroje sudaryt vartojant citrinių vaisių sunkas (galima jas vandeniu praskiesti); galima taip pat pieniškių, daržovių ir vaisių sriubas, šalia minėtų citrinių sunkų, vartoti.

Apie kitus žingsnius šios negalės tvarkyme — sekantį kartą. Išvada: Susipažinkime su šiandieniais šlapimo takų akmenligės pagrindais. Tada gydytis bus lengviau. O kai sava asmenybe taip sutvirtėsim, kad pajėgsime mediciniškai tiesias savo gyvenimu paversti — tada net sunkiausioj akmenligės formoj nesukrimsime. Dabar jau nebijokime dviejų litrų šlapimo paroje ir naudokime citrinių vaisių sunkas. Tuo vienu šūviu dvigubą gerį apturėsime: patys sveiksime ir savus vaikus, sveikai maitindami, nuo įkyrios ligos apsaugosime.

Pasikaityti. Current Medical Digest, September 1967.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMU PASINAUDOTI

Klausimas. Patarkit vaistus nuo artrito.

Atsakymas. Atsakome jau trečią kartą vis apie kitokios rūšies sąnarių negeroves pasisakdami. Apatarėme susinešiojusius kaulus (osteoarthritis) ir reumatoidinį artritą (rheumatoid arthritis). Dabar pasisakysime apie trečią artritą formą — apie sąnarių sustyrinantį (ankylosis) sąnarių susirgimą. Tai nugaraulio sąnarių sustyrinantis negerumas: Ankylosing spondylitis.

Žmogus su šia liga pasidaro nelankstus per stuburą. Tai chroniška, vis tolyn žengianti ir smulkus stuburo sąnarių apimanti — juos nejudrus (ankylosis) padaranti liga. Vyrams ji penkis kart dažniau pasitaiko negu moterims. Ji žmogų aplanko apie jo 15-40 metų. Dažniausiai ta liga suserga 25-30 metų sulaukusieji.

Nėra būdingo (specifiško) šiai ligai laboratorinio tyrimo. Paprastai nėra pakitę baltieji kraujo kūneliai; normalus esti raudonųjų kūnelių kraujyje nu-

sėdimas ir esti neigiamas reumatoidiniam artritui būdingas tyrimas.

X-Ray fotografijoje pradžiurandama abiejų pusių kryžkaulio — klubikaulio sąnarių pakitimai (sacro-iliac arthritis). Ligai įsivysčius visais stuburas esti nejudrus — tarsi iš vieno kaulo sudėtas — panašus esti į bambuko lazda (Bamboo spine).

Kaip ta liga pasireiškia — kiekvienam žingeidui bus sužinoti. Ji prasideda pamažu. Atsiranda bendro pobūdžio nugaros skausmai. Apie trečdalis (30%) tokia liga negaluojančių gauna akies negerumus — spalvotosios plėvelės uždegimą (Uveitis). Kartais atsiranda pasikartojantis susirgimas vadinamąja sciatica; tai sėdimosio nervo sujaušinimas (išijias — nervus išiaudius suspaudimas). Vis dideja stuburo skausmingas sustingimas darant staigius judesius. Pasidaro sunku susekti batus. Normalus stuburo išlenkimas dingsta. Atsimintina, kad šioje ligoje sustingimas stuburo yra vyraujantis negerumas — skausmas yra antroje vietoje.

O kaip ši liga gydoma? Naudojami vaistai: Phenylbutazone, salicylatai, raumenis atpalaiduojantieji maistai ir aštriems atvejams — steroidai (cortisone). Injekcijos į apimtus sąnarius Hidrokortisone daromos. Roentgeno spinduliais gydymas dar nėra visuotinai priimtas medicinoje. Prisieina kartais chirurgu pėliu pasinaudoti — jis aplygina suaugusius kaulus. Bendras stiprinantis — sau nekenkiantis gydymas ir gyvenimas.

Neapleistina yra ir fizinė terapija (physical therapy). Čia lentos po matracu, stuburo gimnastika ir kūno mankšta, o taip pat masažas, šilima, diatermija, ultrasoninė terapija ir kit. (diapulse).

Atsiranda priedinės prie šios ligos negerovės: žaizdinis kolitas, plonų žarnų sutrikimai, prostatitas, nestiprus žemutinių šlapimo takų (šlapimo pūslės, uretros) uždegimas, širdies negerumai (aortos vožtuvų nepakankamas užsidarymas, širdies blokas), inkstų amyloidinis susirgimas ir šlapalais apsinuodijimas (amyloidosis su uremia).

Keičtis nebloga dažniais atvejais, išskyrus tuos atsitikimus kai išsivysto stuburo sustingimas (ankylosis) ligos pradžiur. Kartais atsiranda komplikacijos: sunegaluoja akys (Iritis) ir širdis.

Namuose nelaimės — didžiausios nelaimės

Klausimas. Kodėl gydytojai neprotestuoja prieš siuntimą vyrų iš namų į svetimus kraštus, kur jie kenčia, kariauja ir miršta?

Atsakymas. Bepigu būtų, jei liežuvis pajėgtų rankų darną atlikti. Dėl įvairių blogybių ant žemės vien protestų negana: reikia planingo darbo ugdant savyje ir artime žmogui. Tik žmonišką asmuo pajėgia takingai sugventi su savimi ir bet besirančiančiu artimu. Kol nežmoniškų asmenų, ypač jėgos įgavusių, bus ant žemės, tol bus Korėjos, Vietnamai ir kitos vietovės. Vien su tų vietovių sutvarkymu dar ramybė neaplanys. Reikia šaknis Vietnamo... negerovių pakirsti (o tai reiškia milžinišką darbą — ne vien protestą) norint pastovios taikos susilaukti.

KOVA UŽ NAMŲ SAVININKŲ TEISES

Marquette Parko namų savininkų organizacijos rudeninis susirinkimas įvyko rugsėjo 15 d. parapijos salėje. Atsilankė apie 70 narių. Susirinkimą atidarė pirm. Jz. Skeivys. Buvo atsisojimu pagerbti 4 mirė nariai. Protokola pareišto susirinkimo perskaitė nutaršt. Ona Švirnikienė. Komisija piknikui surengti buvo: Condux, Šlapelis ir Csoris.

Jz. Bacevicius kalbėjo apie bendrą padėtį ir savo bylą, kur jam buvo susendutos leidimas 3 mėnesiams verstis nekiliojamo turto pardavinėjimu. Dabar jisai tą bylą apeliavo.

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovų suvažiavimui spalio 7 d. Marquette Pk. namų savininkų organizacija vienbalsiai paskyrė auką \$25.00.

Vėliau buvo diskusijos, kodėl tiek mažai dalyvavo namų savininkų organizacijos narių protesto parade miesto ir Bogen apylinkės protesto susirinkime, Ford City, kur dalyvavo kitataučių keliolika tikslančių, aiškiai pasisakant prieš juodųjų išleidimą į šią vietovę tuo reikalu užvedant teisme bylą. Tą vakarą tenai buvo sudėta aukų \$1073. Dar kalbėjo A. Gubinskas, Jz. Bagdžius, Jacka, Paliulis, M. Mikšis, P. Jasius, Šlapelis ir kiti. Adv. Charles Kal labai griežtai pasisakė už savo teisių gynimą nuo svetimųjų ant-

Nepamirškime, kad namuose, o ne kituose kraštuose, nelaimingi atsitikimai (accidents) yra didžioji priežastis susižeidimų ir mirčių ne tik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje. Nuo ligų mirtingumas, ypač vaikų, pramoninguose kraštuose mažėja, o namuose pasitaikančių nelaimingų atsitikimų skaičius gausėja. Gausėja ir mirimai nuo tokių nelaimių.

Užtai ne tiek rūpintis turėtume "aukštą pilotą", — į svetimus kraštus siunčiamaisiais, kiek visi mes privalome susitvarkyti savo namuose: susitvarkykime su paprastomis ir nebrangiomis apsaugojimo nuo nelaimingų atsitikimų priemonėmis namuose. Šio srity mes dažnai apsieidžiame — užtai reikiama vietoj reikiamai pasipausrinti pastovios taikos susilaukti.

Jų sergančius kursininkų organizacijos rudeninis susirinkimas įvyko rugsėjo 15 d. parapijos salėje. Atsilankė apie 70 narių. Susirinkimą atidarė pirm. Jz. Skeivys. Buvo atsisojimu pagerbti 4 mirė nariai. Protokola pareišto susirinkimo perskaitė nutaršt. Ona Švirnikienė. Komisija piknikui surengti buvo: Condux, Šlapelis ir Csoris.

J. Šlapelis pranešė apie dviejų parengimų pajamas ir išlaidas. Reportai buvo trumpi ir gerai surašyti. Paaškėjo, kad liepos 4 d. piknikas davė gryno pelno \$400.91 et., ir rugsėjo 4 d. — \$316.80 et. Buvo koledžiui pareikšta padėka, o izd. Jz. Vikšraitis perskaitė asmenis, kurie prisidėjo prie

pajamų padidinimo aukodami daiktų dovanų paskirstymui. Lapkričio 4 d. Marquette Parko parapijos salėje įvyksta metinis sąjungos pobūvis. Darbar jau platinami pakvietimai. Komisiją sudaro: J. Bagdžius, J. Šlapelis ir O. Condux. Sunkiau buvo gauti šeimininkes, bet atsirado savanorių. Štai jų pavardės: L. Šlapelis, A. Zemeckis, M. Ivinskas, A. Sandargas ir J. Sasnauskas. Šitos moterys paruošė skanius valgius. Kartu dirba ir valdyba su komisija, kad pobūvis būtų gausus ir našus, kaip jie įvyksta kasmet Marquette Parko lietuvių kolonijoje.

Buvo pasakyta, kad peraitame susirinkime buvo priimta nauja konstitucija, kuri bus peržiūrita ir naujai atspausdinta knygelės forma — lietuvių ir anglų kalboje. Ji bus labai plati.

Taip ir baigėsi pirmasis potatostoginis narių susirinkimas. Žinoma, jisai galėjo būti žymiai skaitlingesnis.

Antanas Gintneris

Farmaceutai prieš gydytojus

Illinojaus farmaceutų (vaistininkų) 87 metinėje konvencijoje St. Louis, Mo., nubalsuota paremti Michigano senatoriaus Philip Hart senatui įteiktą 4 d. — \$316.80 et. Buvo koledžiui pareikšta padėka, o izd. Jz. Vikšraitis perskaitė asmenis, kurie prisidėjo prie

Mes mokame **4 3/4%** ant visų sutauptų

MIDLAND SAVINGS

4040 Archer Ave. Chicago, Ill. 60632 Telephone CL 4-4470 August Saldukas Chairman of the Board

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVĖ

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicago Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir paskolų reikalais kreiptis į Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovę išaugusią iki \$84,000,000.00 turto įstaiga.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypačingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlimis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Laimės Sallinėį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kasmet įvairioms labdarinėms įstaigoms apie \$1,200.00. Pamatysite plačią žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambari, kuriame yra vietos 260 asmenų ir kuris veitui duodamas organizacijų susirinkimams. Susirinkusiems veitui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiklais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių



kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypačingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui reikalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5 1/2%. Šiandien mokslas kainuoja nuo \$6,000 iki \$12,000 ir daugiau. Jei pradėsite mažais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei nepai-

žirdėsite, kai sutaupsite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti \$2.50, \$5.00, \$10.00 arba net \$25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 kartų po \$25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtikrintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyriumi).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

- ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MUSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
 2. College Bonus Savings
 3. Christmas Club Savings
 4. Vacation Club Savings
 5. Home Mortgage Loans
 6. Home Improvement Loans
 7. All Types of Insurance
 8. Sell and redeem U. S. Bonds
 9. Safety Deposit Boxes
 10. Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
 11. Cash checks and pay all family bills with our special money

- order checks. No service charge to members
12. U. S. Postal Stamps Machine Service
 13. We sell Travelers Checks
 14. Save-by-mail Kits
 15. Notary Public Service
 16. Two large Free Parking Lots
 17. Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
 18. Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE

AUKOS LIETUVIŲ FONDUI

LF Detroito vajuas vicepirm. V. Kutkauskas biuletenyje vėl keičia naujos pavidalės, keli nauji nariai, detroitiečių sąrašo papildymas Nr. 5. Tai detroitiečiai, j LF šimtinių eiles įsijungę tarp 8. m. liepos 25 ir rugsėjo 20. Štai jie: a. a. Alfonsas Petrušis — dalis palikimo — 1,000 (tūkstantis) dol., Vytas ir Marytė Petrušiai — 100 dol. ir Vincas Rinkevičius — 100 dol.

Jurgis ir Marija Mikailai įnešė trečią 100 dol. Dabar Detroitas turi 121 LF narį ir 9 tautiečiai yra aukoję mažiau, negu po šimtinę. Viso iki minimos datos Detroito lietuviai suaukojo 24,331 dol. Viso LF sutelkta virš 372,000 dol.

Nepalyginamai puikus yra tūkstantininko a. a. A. Petrušo pavyzdys. Jo testamentu palikta tūkstantinė kasmet neš po apčiuopiamą 60-80 dol. sumą, už kurią daug bus galima padaryti. Jis pasistatė patį geriausią paminklą. Jis paliko pavyzdžių visiems.

Bendrai, LF rezultatai Detroito dar negalima labai džiaugtis. Į LF teįstojęs 121 narys atstovauja 6-7 šimtus lietuvių. Kur gi tie tūkstantiniai tautiečių vis tebedelsia, vis kažko tebelaukia?

Beje, šiuo laiku yra išsiuntinėjami septyniolika šimtų laiškų tautiečiams, kurių adresas buvo pavykę sužvejoti. Neuzilgo po namus pradės lankytis LF vajuos darbuotojai.

Laukiame "Pinigėlių"

Zuzanai Arlauskaitėi šį rudens sukanka šešiasdešimt metų sceninio darbo. Ji 1907 metais pirmą kartą kaip aktorė pasirodė vaidinime "Audra giedroje" ir nuo to laiko vaidino eilę teatrų bei režisavo.

Z. Arlauskaitės sukaktis bus

paminėta spalio 28 d. Lietuvių namuose. Ta proga ji sutiko režiisuoti Sofijos Kymantaitės Čiurlionienės komediją "Pinigėlius", kuriuose ir pati atliks vieną pagrindinių rolių. Kartu su ja vaidins eilę pačių geriausių Dramos mėgėjų sambūrio dalyvių ir buvusių aktorių: Vincas Žebertavičius, Paulina Heinringienė, Algis Gladkauskas, Birutė Mačiukaiytė, Marijonas Sajauskas, Valentina Hotraitė, Danutė Jankuvienė, Karolis Ballys, Irena Laurinavičienė ir Henrikas Dūda. Vaidinimas prasidės 7 val. vakare.

Po vaidinimo bus šokiai ir vakarienė. Pagerbimo pobūvį ruošia Dramos mėgėjų sambūris ir šauliai. Garbės šeiminkais yra gen. Jonas Černius ir Kunigunda Kodatienė.

Dailininkai Tamošaičiai Detroito

Anastazija ir Antanas Tamošaičiai, iškilieji Kanados lietuvių menininkai, rugsėjo 28 d. pasiekė Detroitą. Ponios Tamošaitienės paveikslai, kilimai, tautinių drabužių pavyzdžiai ir viena aukštos moters ūgio, tautiniais rėdyta lėlė (manekėnas) penktadienį vakare buvo išdėstyti Detroito un-to Bibliotekos rūmų vertibulyje. Mačiau tą parodą pačią pirmąją, atidarymo dieną (rugsėjo 30). Nepaprastas reginys! Nei vienas studentas nepraeina neatkreipęs dėmesio. Mačiau studentukę glostančias rankomis lėlės drabužius, mačiau jaunus klerikus einančius nuo paveikslų prie paveikslų ir azijatus studentus būreliu apžiūrinėjančius. Lietingą vidudienį, deja, nesutikau nei vieno lietuvių.

Paroda bus atdara visą šį savaitgalį. Verta būtinai visiems

kultūringiems Detroito lietuviams pasižiūrėti. A. Tamošaitienė čia pirmą kartą, tad jos pasirodymas juo įdomesnis. Valandos: šeštad. nuo 9 ryto iki 5 p. p., o sekmad. nuo 1 p. p. iki 9 vakaro.

Žmona atlydėjęs, Ant. Tamošaitis lanko bičiulius, kurių daug iš seniau čia turėjo ir dar daugiau pereitais metais, savo kūrinių parodos metu, įgijo. Spalio 1 d. apie mesą jis kalbėjo Lietuvių namuose. Apie tai kita proga.

Grįžtant prie A. Tamošaitienės parodos, tai ji savo nuomone spaudos atstovams išdėstė labai trumpai. Būtent: "Rengiu ją, parodyti vienos menininkės kūrybą (tapybą, gvašus, kilimus, audinius). Noriu sudaryti progą amerikiečiams intelektualams pasigrožėti daile. Noriu pagerinti lietuvių vardą kitataučių tarpe. Noriu atkreipti žiūrovų dėmesį į tai, kaip iš senojo lietuvių sodžiaus meno, dėka atskirų menininkų kūrybinių pastangų, gimsta ir auga naujoji lietuvių daile".

Balfo mėnuo

Jau kelintą kartą spalio mėnesį yra rengiama rinkliava Balfo naudai. Spalį pavadiname Balfo mėnesiu, nes jokių kitų metų laiku Detroito Balfui aukos (piniginės) nėra renkamos. Balfo 76-tas skyrius, kaip visada, suorganizavo būrį aukų rinkėjų, kurie, seniai pramantais takais, eis į mūsų namus, aukų prašydami.

Nėra ir kalbos, kad jų neatstumsime. Detroitiečiai dar niekada Balfui nugaros neatsuko, tad ir šis paraginimas — ne tiek paraginimas, aukoti kiek priminimas, kad rinkliava jau čia, kad ir kad vieną dieną prie durų pasibels Balfo talkininkas. Turėkime auką jau iš anksto paskyrę ir pasidėję, kad nebūtumėme užklupti. Aukos Balfui — aukos tikriems savo broliams, kurie jų labai reikalingi.

Susivienijimo (SLA Detroito 352 kp.) gegužinė pavyko gerai

Buvo galvojama, kad gegužinė dėl mokytojo pagerbimo neįvyks, bet taip nebuvo. Publika pasidalino pusiau, — užteko mokytojo pagerbimui ir gegužinėje. Mokytojo pagerbimas susiblokavo su SLA gegužine dėl rengėjų neapdairumo. Galėjo dar dvi savaites mokytojo pagerbimą nukelti vėliau, nes jokių parengimų Lietuvių namuose nebuvo. Labai norėjome mokytojo pagerbime dalyvauti, bet, deja, negalėjome.

Nors vasara ėjo prie pabaigos

ir ruduo (oras naktimis gerokai atšaldavo) kėlė baime, kad gegužinė būtų bus šalta, bet laimė nusišypsojo: rugsėjo 17 diena pasitaikė šilta. Nors saulės mažai pro debesimis matėsi, bet temperatūra siekė net 80 laipsnių.

Aš jau anksčiau rašiau, kad Susivienijimo gegužinei dienos visuomet pasitaikydavo šiltos ir gražios, — taip buvo ir šiais metais. Svečiai buvo patenkinti oru ir šeiminkinių vaišingumu, todėl linkaminosi, dainavo ir šoko iki vėlumos. Turėjome šokių tokių ir pramogų: laimėjimo dovanas pasidalino sekančiai: pirmą dovaną laimėjo G. Palionis, antrą — Joe Psrag, 3-čią — P. Bali-

nas, 4-tą — S. Maliešius, 5-tą — F. L. Smith. Po to turėjome vaikų programą. Dalyvavo ir gražiai pasirodė mergaičių kvartetas (Birutė Zubrickaitė, Rūta Naumavičiūtė, Birutė Januškaitė ir Alma Naumavičiūtė). Pdainavo: "Suk, Suk ratelį"; akordeonu pagrojo Alma Naumavičiūtė (valsą); Rūta Januškaitė (polką). Be to, akordeonu grojo Puselak Dovid, Pasaičiui Vincui būbnu pritariant, šių laikų moderniška šokį. Pašoko Zubrickas Vytautas ir Zubrickaitė Vilija. Bėgime laimėjo: Petronytė Virginija ir Naumavičiūtė Alma 1 vieta, Petravičius Pranas — 2 vieta, Naumavičiūtė Rūta

ir Petravičius Vytas — 3 vieta, Viršilaitė Zita ir Viraila Julius — 4 vieta. Visi dalyvavusieji buvo apdovanoti.

Konkurso Komisijoje dalyvavo: Petras Januška, Genovaitė Norienė ir Jonas Brokas.

Padėka pasidarbavusiems

SLA 352 kuopos valdyba dėkoja visiems atsilankiusiems ir dalyvavusiems laimėjimuose. Didžiausia padėka pasidarbavusioms šeiminkėms: vyr. šeiminkinei E. Jodinskienei, B. Kriščiūnienei ir P. Juškienei.

Bilietų platintojams: J. Griuvienei, S. Marčišauskienei, E. (Nukelta į 5 psl.)

Highest Rates on Savings

HOURS:

Monday	9:00 to 8:00 P. M.
Tuesday	9:00 to 4:00 P. M.
Closed Wednesday	
Thursday	9:00 to 8:00 P. M.
Friday	9:00 to 4:00 P. M.
Saturday	9:00 A. M. to 12 Noon

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate paid by any savings institution in Chicagoland.



4 3/4% **5 1/4%**

CURRENT RATE PER ANNUM

PER ANNUM

PASSBOOK SAVINGS

6 MONTH CERTIFICATES

Earnings are added and compounded four times a year. No time requirements. No minimum amount. Additional amounts can be deposited at any time in any amount.

Designed for savings investors who have large lump sums to invest. Issued in minimum amount of \$10,000.

INSURED SAFETY

Your savings are protected by our own exceptionally strong financial condition and by insurance to \$15,000 by the Federal Savings and Loan Insurance Corporation, a permanent agency of the U. S. Government. Safety for your savings is a tradition at Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

ASSETS OVER \$116,000,000



STANDARD FEDERAL SAVINGS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

HARRY SEIGAN

KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASIRINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZONUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS M A D O Š.

- BOTANY "500" KOSTIUMAI su 2 por. kelnų \$95.00 ir aukščiau
- BOTANY "500" PALTAI \$97.50 ir aukščiau
- GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnų \$130.00

Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. Svarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjote nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite apsiręngti nuo galvos iki kojų.



ATVYKĖ
TIKRAI
BŪSITE
PATENKINTI.



KALBAME LIETUVISKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

SEIGAN

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidara vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadeniais nuo 10 val. ryto iki 4 val. popiet.

Visos berniukų aprangos gaunamos įskaitant stambius (husky)

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

Nuo spalio 1 dienos mokame

4 3/4%

metinius dividendus investavimo sąskaitoms

Terminuoti santaupy ląkštai (certificates) neša 5 1/4%.

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HAYmarket 1-3070



Visos sąskaitos iki \$15,000.00 apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Universal Investment Share Account

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.

Užsieniuose
metams \$18.00
pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiestiuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Nuostolingas streikas

Automobilių pramonės darbininkų unijai streikas, kuris yra vedamas prieš Fordo ir Caterpillar traktorių bendroves, yra labai nuostolingas. Jei streikas nusitęs kiek ilgiau ir nesibaigs šį mėnesį, tai unijos išdaz tikrai skaudžiai nukentės. Unijos išdazininko-sekretoriaus Emil Mazey apskaičiavimu, kiekvienas streiko mėnuo unijai atsiesis apie \$33,000,000!

Tokią sumą per mėnesį teks iš unijos išdaz išmokėti streikuojantiems darbininkams, mokant jiems dvidešimt ir daugiau (iki trisdešimt) dolerių per savaitę. Be to, susidarys ir kitokių išdazų: pavyzdžiui, pensijos ir draudimo mokesčiai, kurie streiko metu nėra bendrovių apmokami.

Savo pranešime Emil Mazey pažymėjo, jog unijos išdaz yra apie \$45,000,000. Klausimas kyla, kas bus daroma, kai išdaz ištuštės?

Šį sekmadienį Detroito įvyks specialioji unijos delegatų konvencija, kuriai kaip tik ir bus pateiktas lėšų telkimo streikui klausimas. Bus pasiūlyta, iš dirbančių unijos narių kolektuoti per mėnesį po dvidešimt penkis dolerius į streiko fondą (dabar jie moka po penkis dolerius).

Streiko yra paliesti Fordo bendrovės darbininkai, kurių priskaitoma 160,000 ir Caterpillar bendrovės 25,000 darbininkų. Nors jiems iš unijos išdaz ir yra mokama po dvidešimt dolerių, bet tai yra tiesiog elgetiškas atlyginimas, palyginus su jų normaliais uždarbiais.

Taigi, šis streikas, jeigu jis dar ilgiau tęsis (o kaip atrodo, jis greit dar nesibaigs) sudarys milžinišką nuostolių ne tik bendrovėms, bet taip pat unijai bei paskiries streiko paleistiems darbininkams.

Didieji streikai dažniausiai yra nuostolingi tiek darbininkams, tiek jų paliestoms bendrovėms. Nieko tad stebėtino, kad plieno pramonės darbininkų unijos vadovybė jau iš anksto daro atitinkamus žygius, kad būtų išvengtas streikas net ir tuo atveju, jei nepavyktų su plieno pramonės bendrovėmis susitarti dėl naujo kontrakto.

Stipriausi kandidatai

Kiekvieną mėnesį dr. George Gallupo vadovaujamas Viešosios opinijos institutas skelbia vėliausius duomenis, susijusius su numatomais kandidatais prezidento ir viceprezidento postams.

Pirmiausia tenka pasakyti, jog tie duomenys yra

(vėliau pagarsėjęs Kėdainių sutartimi su švedais) iš vietos šaukė:

— Dar ateis laikas, kada lenkai nepataikys į duris, o mes juos mesime pro langus, ir Lietuva bus laisva!

Kristupas Radvila buvo vedęs Oną Kiskaitę, kurios kraitis — Kėdainiai — teko šiai biržiškai Radvilų linijai.

Aukščiausias uredai vėl atsidūrė Radvilų rankose, nes ir kanclerio antspaudą nuo 1623 m. per 37 m. išlaikė Albrechtas Radvila.

KARAS SU MASKVA, SANTYKIAI SU SVEDAIS IR KAZOKŲ SUKILIMAS

Vladislovo Vazos laikais Lietuva gavo atsiliepti, karai nors irėjo valstybės pakraščiuose, jos viduje nevargino, tad ir be reformų pamažu ūkis atsigavo, grįžo ramybė ir gerbūvis. Patyrę karo baisenybes, bajorai tefroško taikos.

Betgi seimai dažnai likdavo bevaisiai, nes bajorai trukmavo, griebdamiesi kardavo savo sąskaitas vieni su kitais suvedindami, visa gerkle nurėkdavo ir kitą nepatenkinamą pasiūlymą, nes — esanti jų valia. Didikai ir bajorai kivirčijosi savo tarpe, ginkluotais būriais savo priešų dvarus užpildindami, besibylindami teismuose. Nepasitikejimas valdovu augo, didikai vaidijosi ir su karaliumi, kuris bandė atgauti daugiau savarankumo, bet įstatymų suvaržytas buvo bejėgis. Net priešui užpuolus, be seimo leidimo nevalia jam buvo samdyti kariuomenės, turėjo

JUOZAS STROLIA

LAISKAI IŠ KELIONĖS

Mieli prieteliai ir prietelkos,

(Tęsinys)

Lėktuve tarp New Yorko ir Chicago, 1967 m. rugpjūčio 1-d.

Atvykęs į Frankfurtą tuojau puoliau į prie pat stoties esamą Hanso lėktuvų biurą, prašydamas rezervuoti man rytojaus diena lėktuve į Chicago vietą. Turėjau nustepti ir net išsižioti, kai biure man išskaičiavo vienuolika dienų kelionių į Chicago, kurios visos ligi paskutinės vietos buvo užimtos. Teko sutikti skristi su persėdimu New Yorke, nes tokios paskirties lėktuve dar buvo... viena vieta.

Atskridus į New Yorką patogiu Lufthanso lėktuvu, prastidėjo kryžiaus keliai per New Yorko muitinę, kurioje muitininkai ir farizėjai daugiau viską čiupinėjo, negu Europoje.

— Ar ilgai nori pasilikti JAV-bėse? — besirausdamas mano čemodane staiga paklausė valdininkas.

— Aš čia pastoviai gyvenu, — atsakiau.

Tik tuomet jis metė raustis mano daiktuose ir liepė uždaryti. Atrodo, kad ir pačiam tikrintojui pasidarė nesmagu, kad savo gyventojų taip nepasitiki.

Iš New Yorko skrenedame ne-

gaunami apklausinėjant balsuotojus įvairiose krašto dalyse. Apklausinėjimo sistema yra pagrįsta ilgų metų patyrimu ir paprastai gana tiksliai nusako krašto gyventojų nuotaikas bei jų nusistatymą vienu ar kitu višiemis svarbiu klausimu.

Aišku, kad prezidento rinkimai yra vienas iš tokių svarbių klausimų, kuriuo domisi daugumas gyventojų. — domisi, kokie numatomi kandidatai turi daugiausia šansų būti išrinktais.

Dėl Vietnamo karo prezidento Johnsono populiarumas yra pusėtinai pašlijęs. Ir vis dėlto Viešosios opinijos instituto skelbiami iki šiol duomenys rodė, jog jis turi daugiau šansų būti išrinktas, negu, sakysime, respublikonų Nixonas ar Romney. Tačiau pats vėliausias apklausinėjimas jau visai ką kitą rodo, — rodo, jog jei New Yorko gubernatorių Rockefeller kandidatuočių respublikonų sarašuose prezidento postui ir pasirinktų kandidatų viceprezidento postui Kalifornijos gubernatorių Reaganą, tai turėtų žymiai daugiau šansų rinkimus laimėti, negu prezidentas Johnsonas (žinoma, pasirinkdamas viceprezidento postui Hubert H. Humphrey).

Tai tokios nuotaikos vyrauja dabartiniu laiku ryšium su prezidento rinkimu. Nėra mažiausios abejonės, kad iki kitų metų jos gali bent kelis kartus pasikeisti (kaip paprastai praityje jos pasikeisdavo). Tad ir minėto instituto skelbiami duomenys iš dalies primena arklų lenktynes, kuriose pirmavimas nuolat keičiasi ir iki paskutinės sekundės dažnai nėra galimumo pasakyti, kas bus laimėtojas.

labai simpatišku United Air Lines lėktuvu su kažkokiomis, labai seniai dar Lietuvos bažnytkaimiuose matytais izraelitiskais veidais, patarnautojom, į kurias pažvelgus, sąmonėje, kaip priešingybė tuojau atsistoja linkama ispaniška Barcelonos "Diagonal" klubo kompanija, gracinęgi ispanių šokiai, ju dainos ir visus rūpesčius išskaidanti linksma nuotaika, kuri šiame, į Chicago artėjančiame lėktuve stauginga dingo, palikdama laisvą ir niekieno neapsaugomą vietą liūdesiui ir melancholijai...

Netrukus lėktuvus žada nusileisti O'Hare aerodrome.

Čia tat ir baigiasi margoji mano kelionė į senąją motutę Europą, o su mano kelionės pabaiga baigiasi ir mano laišakai. Juos rašiau nerūpestingai, be jokio pataikavimų ir nefotografuodamas vien tos fizinės kelionės žvirgzdo ir geležinkelio pabėgių. Todėl ir niekam neduriant pirštu, jaučiu, kad daug kam jie nepatiko ir nepatiks. Bet tai ir yra labai gerai, nes pataikavimų laikas didesne nuodėme, negu visos visos katekizme surašytosios didžiosios nuodėmės. O jei šie mano laišakai visiems labai patiktų, tai kažin ar dėl to man reikėtų džiaugtis, nes kai kada visų gi-

riami daiktai ir dalykai būna kaip tik prasčiausi. Pvz., eiliniam kareiviniui Balčionui pasiryžus vesti žmoną ir prašant viršūninką leidimo vedyboms, kuopos vadas klausia:
— Na, eilini Balčione, kaip atrodė tavo sužadėtuotinė? Išmin-

tinga. Gera.
— Labai gera, pone kapitone. Visa kuopa ją giria, sumušęs kulkis su džiaugsmu atraportuoja kareivis.
Kažin ar tuo vertėtų džiaugtis?..
(Pabaiga)

Raudonojo spaudoj

Gross vieng žodį, o Antriusis tris

Amerikos lietuviams glūšinti obrusitelių leidžiamos bolševikinės "Vilnius" redaktoriat Andriulis, Jonikas ir Jokubka savo "Kasdienu" skiltyje kasdien kalama savo skaitytojams apie dangišką gyvenimą raudoname būriokų rojuje ir apie pranašumą maskolių rasės, kuriai vergauti esąs vienas malonumas ir laimė.

Andriulis aptikęs "Look" žurnale tūlo sovietofilo Leonardo Grosso panegerikas Sovietų Sąjungai jos 50 metų sukaktuvį progą, cituoja iš to Grosso straipsnio ir pats nuo savęs triušė pridėdamas, kitaip sakant vienas, kala, kitas zalatija.

Bet, matyt, nedaug tu komplimentų iš Grosso buvo galima pasirinkti, nes Andriulis cituoja tik tris trumpas ištraukas, pats už tai iš savo pilvo bent tris kart tiek pridėdamas. Pavyzdžiui, Gross parašęs: "50 metų po revoliucijos, kuri pakeitė pasaulį visiems laikams, jos sukurtą sistemą kupina gyvenimo". Andriulis pridėdamas: "Naujo gyvenimo, geresnio".

Gross: "Mes įtempe ausis norime išgirsti nesutikimus ir naudojame kiekvieną kliūtį".

Andriulis: "Kliūčių buvo, bet tarybinė santvarka šiuolaikis žygiuoja pirmyn. Kas kelią erdvę pravedė? ESSR. Kas daugiausiai žmonių išmoksino ir berašė panaikino? TSSR. O TSSR dalis yra Lietuva".

Kai Gross parašė, kad Rusijos revoliucija pakeitė pasaulį visiems laikams, Andriulis papildė, esą "Kas dar viliasi, kad Lietuva gali būti sugrąžinta sena santvarka, tas laukia dienos pavirtimo naktimi".

Yra buvę ir caristinės Rusijos okupacijos gadyneje išgamų, bet ne tokie!

Kitoje spaudoje

Dėl bendradarbiavimo su Lietuva

Australijoje leidžiamas laikraštis "Tėviškie Aūdai" Nr. 32 straipsnyje "Dėl bendradarbiavimo su Lietuva — Kokia perspektyva" be kit. rašo:
"Kas ką besakytų apie komunizmą kaip teoriją, praktikoje komunizmas yra žmogaus išniekinimas, tesilaikęs jėga,

įbauginimu, slaptumu, ignorancija". Šiuo vienu sakiniu A. Sužiedelis nusakė rusiškojo komunizmo esmę.

Sunku, rodos, būtų patikėti, kad mūsų pažangos amžiuje, kai išplitusi spauda, radijas televizija taip greit ir plačiai paskleidžia žinias ir naujienas pasaulyje, galėtų viešpatuoti ignorancija — nežinojimas, lamsumas, apjukimas. Deja, taip yra.

Susirgęs tokia "raudonlige" pasidarė tarytum kitu žmogumi, nehemokanciu logiskai galvoti, neatskiriančiu pelu nuo grūdų, pasidarė tamsybių tarnu. Todėl labai pavojinga ta liga susirgti.

Eikime prie santykių su Lietuva palikimo reikalo: ar galima siūsti į Lietuvą savo jaunimą, ar reikia palaikyti ryšius su sovietinės Lietuvos organizacijomis: sportininkais, menininkais, kultūrininkais? Turint galvoje tai, kas anksčiau pasakyta, manau kiekvienam bus suprantama, į kokią didelį pavojų pastatytume savo jaunimą, leisdami jam bendrauti su Lietuvo komunistinėm (nes kitokių ten nėra) organizacijom.

Teisingai A. Sužiedelis pastebė: "Derėtis (su komunistais) ar ieškoti bendrų interesų, būtų, mums rodos, tolygu ieškoti bendrų interesų su vagonu ar plėšiku — kiekviena puolaida būtų doros, teisingumo išdavimas."

CLEVELAND, OHIO

Pranešimas apie Bendruomenės Tarybos suvažiavimą

Clevelando lietuvių informacijai JAV LB Tarybos narys dr. Vladas Ramanauškas padarys pranešimą apie New Yorko įvykusį LB Tarybos suvažiavimą. Pranešimas įvyks sekmadienį, 8 m. spalio mėn. 8 d., 11:30 val. Šv. Jurgio liet. parap. salėje. Pro pranešimo seks diskusijos.

Clevelando lietuvių visuomenė kviečiama dalyvauti. Įėjimas laisvas.

JAV LB Clevelando Los ir H-os Apyl. Vald.

WAUKEGAN, ILL.

Lituanistinės mokyklos rūpesčiai

L. Bendruomenės valdyba turėjo savo specialų posėdį, į kurį buvo pakviesta ir tėvai, kad kartu su V-ba būtų apsvaistyta, kaip atkurti vietos lituanistinę mokyklą.

Valdyba turėjo daug gerų vilčių, kad į posėdį atsilankys visi tėvai, kurie turi mokyklinio amžiaus vaikų ir kurie savo vaikus norėtų leisti į mokyklą. Reikia apgalvoti, kad į posėdį atsilankė tik dvi susipratusios lietuvių šeimos: p-nia Maciukevičienė ir p-nas K. Kazlauskas. Kiti nepasirodė. Valdyba mano, kad tėvai į posėdį neatvyko sąmoningai, nes visi žinojo kada posėdis įvyks ir kur vyks. Apie tai iš anksto buvo pranešta per vietos biuletenį. Tas aiškiai parodo, kad tėvai nesidomi ir mokyklos nenori.

Nė vieng kartą tėvai nesikreipė į V-bą ir nesiteiravo, kad jie nori mokyklos.

Valdyba visą laiką dėjo ir deda pastangas mokyklą atkurti. Matydami, jog mokyklos atkurti nepasiseks, padarėme išvadą, kad patiems tėvams stoka tautinio sąmoningumo ir patriotizmo. Lietuvos išlaikymas mūsų kolonijoje atsidūrė mirties pavojuje. Ne tik šį, bet ir kitos buvusios V-bos negalėjo suorganizuoti mokyklos Waukegane. Kas kalta, kad patys tėvai nesirūpina savo vaikų ateitimi. Gal vėliau praręgės, kad jie patys padarė didelę klaidą, bet atitaisyti bus jau per vėlu.

Mūsų atsisaukimas į tėvus! Jūs, tėvai, nedarykite nusikaltimų prieš savo vaikus ir prieš lietuvių. Mes negalime suprasti, dėlko savo vaikų, jei jūs juos dar mylit, nenorite išaukšti gerais susipratusiais lietuviais? Valdyba su apgalvotumu posėdį turėjo uždaryti, visai nevarčiusi mokyklos atkūrimo reikalą. Atsakykite, kas dabar kalta? Valdyba, ar tėvai?

P. M.

● Anglai turi stebuklingą jėgą vynu paversti vandeniu.

MOVING PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
JUZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Willbrook 5-9209

LIETUVA PRIEŠ 300 METU

Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės Lietuvos Istorija, VII dalis

10

Vladislovas nemaža laiko praleisdavo Lietuvoje ir net kreipėsi į liaudį jai suprantama kalba: yra surasti Vladislovo pasirašyti universalai, kurie lietuviškai skelbė medžioklės potvarkius.

Leonui Sapiegai mirus, Vilniaus vadiją, o vėliau ir didžiąją etmono buožę gavo Kristupas Radvila. Jis globojo protestantus ir visad rūpinosi išlaikyti Lietuvos savarankumą, neleidusiam lenkams čia seimininkauti. Štai, Vladislovui Vazai dalyvauiant, vyko Vilniuje keliolikos senatorių pasitarimas. Kai Lenkijos maršalus Opalinskis pertraukė Kristupui Radvilai kalbą, jis nepaprastai užpyko:

— Jeigu karalius mūsų bylos neišspręs, aš parodysiu, ar dera atimti balsą Vilniaus vaivada! Štai, kaip mus, Lietuvą, pacioje Lietuvoje lenkai spaudžia (opryntija)! Radvila neturi nieko prieš Opalinskį, bet vaivada ieškosis teisybės prieš maršalą. Tegu jie (lenkai) ir seimą nutraukia, bet senatorių pirmenybė turi būti gerbiama; tegu mums lieka mūsų laisvės; ne vieta Lietuvoje despotiskam valdymui!

Taip drožiant Vilniaus vaivada Kristupui Radvilai, jo jaunūsis sūnus Jonušas

tenkintis tik 1.200 vyrų asmens sargybos. O kaimynai netrukdomi stiprėjo.

Nors Vladislovas Vaza buvo ramiai išrinktas valdovu, tačiau pati jo viešpatavimo pradžia taikos nežadėjo. Maskva, atsipeikėjusi po ilgų sąmyšių, jau buvo pasiruošusi naujam karui ir 1632 m. dar Divilno taikos paliauboms nepasibaigus, su didele armija pajudėjo link Lietuvos. Kristupas Radvila puolė prieš štabdyti, bet vienas nepajėgė — šėjinas apgulė Smalenską. Galingoji tvirtovė apie metus laikėsi atkakliai, o per tą laiką Vladislovas suspėjo karui pasiruošti. Atsivedęs 15,000 lietuvių ir lenkų karių, jis aprūpino maitu Smalenską, paskiau apsupo Maskvos armiją ir, visiškai ją atkirtes, 1634 m. priverė pasiduoti. Caras Mykolas Romanovas pasirašė Polianovos kaime "amžinąją" taiką, kuria einant Vladislovas atsisakė nuo pretenzijų į Maskvos sostą, pripažino Mykolui caro titulą, o Maskva sumokėjo karo išlaidas ir patvirtino Smalensko, Čerņihovo ir Sieversko žemes Lietuvai ir Lenkijai, o taip pat pažadėjo nesiekti Estijos, Kuršo ir Livonijos.

1635 m. baigėsi paliaubos su Švedija, ir reikėjo spręsti — taikytis ar vėl kariauti? Lietuviams rūpėjo atgauti Livoniją, tad Kristupas Radvila išveržė į švedų užimtą teritoriją ir netrukus išstūmė juos iš Česio (Vendeno) srities. Vladislovas, nors per pacta conventa buvo pažadėjęs išsižadėti švedų vainiko, troško karo ir sutraukė kariuomenę Prūsijoje. Momentas buvo patogus, nes 1632 m., žuvus Vokietijoje ties

Liucenu Gustavui Adolfui, Švedijos sostą buvo užėmusi jo dukter Kristina, jauna ir nepatyrusi. Nepasisekusios Vladislovo piršlybos Stockholmė (jis norėjo vesti Kristiną) tik sustiprino jo veržimąsi prie Švedijos vainiko. Bet čia išsikiso Prancūzija, Olandija ir Anglija susirūpinusios, kad karas su Lenkija neatitrauktų švedijos iš bendros su jais kovos prieš Habsburgus, ir paveiktė Lenkijos senatorius, kad šis švedais taikytųsi. Namaža nusvertė ir sudėtingi ūkio reikalai, galima sakyti, santykių su švediais ašis: Baltijos uostų muitų klausimas bei Lietuvos ir Lenkijos javų eksportas, kuris rūpėjo ir švedijai, ir Danijai, ir Prūsijai, o taip pat ir Lenkijai bei Lietuvai.

Pagaliau 1635 m. Stumdorfe (netoli Marienburgo) lenkai pasirašė su švedais paliaubas 26-m metų. Vladislovas nuo savo pretenzijų į Švedijos sostą neatsisakė, Lenkija sugrąžino ankščiau netektą Prūsų dalį, bet Livonija, kaip ir buvus palikta švedams. Taikos derybų metu lietuviai reikalavo grąžinti Klaipėdą, bet kai tai nepavyko, ruošėsi kurti šventosios uostų ir ilgai nenorėjo sutarties tvirtinti. Kristupas Radvila su didžiausiu apmaudu turėjo pasitrukinti iš jo atkariautos Livonijos dalies, ir lietuvių karšti protestai susidariusios būklės nepakeitė.

Po 13 taikos metų vėl iškilo pavojus iš Maskvos pusės, nes prieš lenkus sukilo Ukrainos kazokai.

Kazokai gyveno paliai Dniepra plačiose Ukrainos stepėse, pirmiau Lietuvos, o

nuo Liublino dirlo — Lenkijos teritorijoje. Jie dirbo derlingą žemę, medžiojo, žvejojė ir, išnaudodami savo laisvę, plėšikavo ne tik vargindami artimus kaimynus, bet ir užpildindami turkus kartais net pačiam Konstantinopolį. Batoro tvirta ranka buvo juos privertusi įstatymus gerbti ir net deausmingai eiti karo tarnybą. Tačiau palaidais Vazų viešpatavimo laikais niekas jų nebesuvaldė. Dar juos išerzino žygimanto katalikiškoji politika, Brastos unija. Jie nepakentė sauvales lenkų ponų, kurie, kaip maži karalukai, kūrėsi Ukrainoje, plėtė savo dvarų žemes ir kesinosi laisvus ukrainiečius paversti, kaip ir Lenkijoje, baudžiauninkais. Kazokai, kratydami neprašytų ponų, ėmė maištauti. Nėpakanant privacių savininkų kariuomenės būrių, nekartą kazokų maišinti žygiuodavo ir Lenkijos etmonai su didele jėga. Bet už Dniepro slenksečių (porch), Zaporozėje, didžiulėje kazokų stovykloje "Sič" vadinamoje, pabėgė nuo karo prievolės ir žemės darbų laisvi vyrai ėmė telktis prieš lenkus. Jie susisipietė apie savo etmoną Bagdoną Chmielnickį ir gaivališkai sukilo.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "NAUJIENAS" Jos visad rašo TEISYBĖ

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIU, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak.
Treciad. ir sekmadieniai uždaryti.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 6-6446
Prima liguosius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti LU 8-3222

Telefonai: PProspect / 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniai ir penktadieniai.
Treciad. ir sekmadieniai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: RRepublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, trec.
ir seštad. tikrai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniai, penktadieniai
2-9 v., seštadieniai 10-1 v. p. p.
Liguosius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
silepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-4967
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniai 1-4 val. p. p.
Treciadieniais uždaryti

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Trec. ir seštad. uždaryti
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 9-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priemimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Treciadieniais uždaryti.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS
2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę
VAL.: pirm., antr., ketv., penkt.,
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v.
Seštad. nuo 2-4. Treciadieniais ir
kitu laiku susitarus telefonu:
Telefonai: RRepublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniai ir treciadieniais
uždaryti.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., treciad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadien-
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIsbon 8-6195
Prima liguosius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telefonai: GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
754 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-oje gatvyje)
Priemimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniai 1-4 p. p.
Treciad. ir sekmadieniai uždaryti.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
dažai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniai 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, Yards 7-7381
Tikr. ma akis, pritaiko akinus,
keičia stiklus ir rėmus.
VALANDOS: 1 val. p. p. iki 8 val.
(treciad. uždaryti), seštad. 10 ryto
iki 1 p. p.

Tel. 423-2660
DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS
9760 S. KEDZIE AVE.
Val. pirmad., antrad., ketvirtad. ir
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Trec. ir
sešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GAILESITES
KAI NEBEGAUSIT TU
ATPIGINTUJŲ SPALVOTŲ
TELEVIZIJŲ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pima-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sek-
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruokos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai,
tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pranešame giminėms, draugams ir pažistamiems, kad rugsėjo
mėn. 15 d. Panevėžyje mirė mūsų mylima Motina
A. + A.
EMILJA SOBIESKIENĖ
Liko liūdnintėji:
Lietuvoje duklė Genovaitė Bobinienė su šeima;
Amerikoje sūnus Povilas ir Stasys su šeima, sū-
nus Michalina Alkimovičienė su šeima ir daug
kitų giminų.

ELEANOR BRAZIS
Pagal tėvus Mankus
Gyveno Long Lake (Sarona), Wisconsin
Mirė 1967 m. spalio 2 d., 9:20 val. ryte. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių
apskr., Juodeninkių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Alexander, sūnus Arnold, marti Albina;
anūkal: Arnold Jr., ir Leonard Thomas ir kiti giminės, draugai ir
pažistami.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western
Avenue.
Seštadienį, spalio 7 dieną 10 val. ryto bus lydima iš koplyčios į
Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Eleanor Brazis giminės, draugai ir pažistami nuosir-
džiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, marti, anūkal ir giminės.
Laidotuvių Direktorai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Gražino į Philadelphia
"juodosios jėgos" šulą
Per radiją ir spaudą paskli-
dus pranešimams, kad Phila-
delphijoje susekta juodųjų eks-
tremistų organizacijos RAM
(Revolutionary Action Move-
ment) grupės samokslas iš-
provokuoti riaušes ir ta proga
išnuodyti miesto policiją, me-
rą ir kitus pareigūnus, Chica-
gos policijai pats savo noru
pasidavė tūlas negras studen-
tas Anthony Monteiro, 23, ką
tik atvykęs čia iš Philadelphia
šios įstoti į Chicago universi-
tetą.

Monteiro Philadelphiaje
minimas kaip vienas iš trijų
suokalbinių ir savo noru
grąžintas į Philadelphiają apsi-
ginti nuo, jo tvirtinimu, netei-
singų kaltinimų.
Philadelphiaje sumiti du ta-
riami Monteiro bendrai. Phi-
ladelphiajos prokuroro turimo-
siniomis, ta juodųjų "revo-
lucionierių" grupę suplanav-
usių įdėti cianinio kili į sand-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI
— SLA 134-tos Moterų Kuopos susirinkimas įvyks spalio 5 d. 7:30 val. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. Nares prašomos gausiai dalyvauti. H. B.
— Lietuvių Brighton Parko Moterų Klubo susirinkimas įvyks spalio 6 dieną, ketvirtadienį, Vengiliauskiene salėje, 4500 S. Talman Ave., 8 val. vak. Nares prašome atsilankyti, nes bus svarbių reikalų aptarti. E. McNamee, nut. rašt.

— Upytės Draugiško Klubo susirinkimas įvyks spalio 6 dieną Vengiliauskiene salėje, 4500 S. Talman Ave. Pradžią 8:00 val. vak. Valdyba kviečia visus narius gausiai atsilankyti ir atsivesti naujų narių. Po susirinkimo bus valisės. Anna Condux, koresp.
— Chicago Lietuvių "Kestučio" Pašėlos klubo mėnesinis narių susirinkimas įvyks penktadienį, spalio 6 d. 8 val. vakare Hollywood svetainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Valdyba

DETROITO LIETUVIŲ ...
(Atkelta iš 3 pl.)
kevičienė, S. Sirtučienė, A. Skarulienei, M. Kankalienei, F. Mo-Jodinskienei, B. Burbai, E. Kili-tuzui, O. Pusedrienei, V. Kas-lauskui, G. Norienei, B. Januškienei, M. Brazauskienei ir vi-siems kitiems, kurie ir po ma-žiau biliety išplatino.
Taip pat nuosirdi padėka už dovanas: P. Padolskiui, V. Pau-zai ir V. Zubrickui.
Iš gegužinės pelno paskirta abiem fondam: (SLA Tautiniam Fondui ir Lietuvių Fondui), po \$50.
Kitais metais, jei pavyks gegužinė, papildysime fondus dar po penkiasdešimt dolerių.
A. Sukauskas

vičius, kai riaušių metu bus sprogdinti Philadelphiajos teis-maitinami mieste patruliuo-jantieji policininkai. Vienas iš to suokalbčio pranešėjas — iš-tovikas pristatė policijai dalį suokalbčių parūpintų nuody, kurių esą būtų užtekę mažiaus-iai 4,500 žmoniems nuuodyti. Kitas pranešėjas papildė, kad suokalbčiniškai planavo su-raidonija Kinija.

ONAS MASILIŪNAS
Pagal pirmą vyrą Johnson
Gyv. 1409 So. 49th Ave., Cicero
Staigiai mirė 1967 m. spalio 3 d., 7 val. vak., sulaukusi 75 metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Gaurės valsč. Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Juozas Johnson, marti Marie, duklė Ona Apicella, 10 anūkų, 5 proanūkal ir kiti giminės, draugai ir pažistami. Lietuvoje liko 2 seserys su šeimomis.
Priklausė Chicago Lietuvių ir Šv. Kazimiero Rėmėjų draugijoms, Susivienijimo Liet. Amerikoje 301 kuopai, Amerikos Lietuvių Katali-kių Moterų Sąjungai, Tėvų Marijonų Bendradarbių Sąjungos 21 sky-riui ir Lietuvių Politikos Pagrimimo klubui.
Kūnas pašarvotas Jean Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., Cicero.
Seštadienį, spalio 7 dieną 9 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaidų bus laidojama Queen Of Heaven Mausoleum.
Visi a. a. Onos Masiliūnas giminės, draugai ir pažistami nuosir-
džiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Sūnus, duklė, seserys ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorė Jean Vance. Tel. OL 2-5245.

BRONISLAW GAIDYMOWICZ
Gyv. Miami, Floridoje. Anksčiau gyv. Bridgeporte, Čikagoje.
Mirė 1967 m. spalio 1 d., 3:30 val. ryto, sulaukęs 77 metų am-
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Virpilių kaime, Laukuvos valsč., Tauragės
apskr.
Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Sedičkūtė, sūnus
Bronislaw su žmona Gladys, posūnis Herold Sobel, 4 anūkal, 16 pro-
anūkų, sesuo Gladys Baronas, jos duklė Helen Sabal su vyru Frank ir
kiti giminės, draugai ir pažistami.
Priklausė Susivienijimo Lietuvių Amerikoje draugijai, 44 kuopai
Miami, Floridoje.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Ketvirtadienį, spalio 5 dieną 10 val. ryto bus lydimas iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Bronislaw Gaidymowicz giminės, draugai ir pažistami
nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį
patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, posūnis ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

7-nerių Metų Mirties Sukaktis
A. + A.
FRANK ALUTIS
Jau, suėjo septyni metai,
kai gyvenimo audra nelauk-
tai atskyrė nuo manęs myli-
mą vyrą. Buvo gimęs Lietu-
voje, Alkos kaime, Rietavo
parapijoje.
Mirė 1960 m. spalio mėn.
7 dieną, palaidotas Šv. Kazi-
miero kapinėse.
Septynerių metų mirties
sukaktį minint, seštadienį,
š. m. spalio 7 d. 7:00 val. ryto
ir treciadienį, spalio 11 d. 7:30
val. ryto Aušros Vartų para-
pijos bažnyčioje bus atlaiky-
tos šv. Mišios.
Giliai nuliūdę:
Žmona Lillian ir giminės
Amerikoje ir Lietuvoje.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REmpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VirginiA 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LaFayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

SOPHIE KORSKAK
Pagal tėvus Sluzenski
Mirė 1967 m. spalio 2 d., 5 val. p. p., sulaukusi 47 metų amžiaus.
Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: duklė — Laura, brolis Albin su žmona Anna ir
dukterim Diana Sluzenski, uošviai: William ir Julia Zieck, teta Petro-
nelė Sluzinski su vyru Frank ir kiti giminės, draugai ir pažistami.
Kūnas pašarvotas P. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, spalio 6 dieną 10 val. ryto bus lydima iš koplyčios
į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Sophie Korsak giminės, draugai ir pažistami nuosir-
džiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jai paskutinį patar-
navimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Duklė, brolis ir teta su giminėmis.
Laidotuvių Direktorius P. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

FIGHT HEART DISEASE
GIVE HEART FUND
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYZIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Lėtinamo arba lūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
LOVEIKIS Telegrama /
Visas Pasaulio
Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GRovehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MASINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LaFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagoje
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos
AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE
L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228
BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REmpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VirginiA 7-6672
GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LaFayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

Dar nepradėjus rinkti suma pakilo \$20,000

"Drauge" nesimatė, bet "Dirvoje" (rugs. 27 d. Nr. 102) kronikos žinučių skyrūje įdėtas vyskupo V. Brizgio atsišaukimas "Brangūs Lietuviai!", kur prašoma pinigų kopyltėlei šventos Petro bažnyčios rūšyje prie Vatikano. Dvieju sienų po 32 ketvirtinius metrus ir tokio pat ploto lubų bei grindų projektui esą "visos išlaidos siektų apie 70,000 dolerių. Viso pasaulio lietuviams tai nedidelė suma", rašo vyskupas. Pirmesnioje jo pranešimuose "Drauge" skaitėme, kad tokia kopyltėle kaštuosiant apie \$50,000, greit po to apie \$55,000. Idomu, kiek suma pakils, kol tas vyskupo projektas bus baigtas?

Vis dėlto vyskupo menko biznierių esama. Pasirodo, tokią pat ar geresnę, tos bažnyčios rūšyje vietą kopyltėlei buvo galima jau 1959 metais gauti, ir, beabejojant, pigiau. Vyskupas V. Brizgas apie tai rašo:

"Tuoj po antrojo pasaulinio karo vyko po šv. Petro bazilikos archeologiniai tyrinėjimai. Jų metu atkastas šv. Petro karstas. Atkastoje erdvėje nutarta įrengti kelias kopyčias. Tada buvo galimybė ir lietuviams vieną gauti. Arkivyskupas Metropolit Jozapas Skvircekas (1959-1963) ir vyskupas Vincentas Padolskis (1960-63) kreipėsi į mane, kad aš sutikčiau surinkti šiam tikslui lėšas. Aš vos tik atvykęs į Ameriką, su Amerikos lietuvių santykių turėju dar maža, tremtiniai visi buvo tik naujankuriai, nepasitikėjau galys tai padaryti ir atsiskaciau. Kopyčios teko kitiems..."

PADĖKA

Gerb. "Naujiečių" Redakcijai.

Prašau neatsakyti "Naujiečių" skiltyse įdėti šią viešą padėką.

Man lieka neužmirštos nelaimėje ištiesios rankos ir širdžių šiluma.

Pirmiausia dėkingai spaudžiu Dr. Aigirdo Maciūno rankas, taip meistriškai atlikusias sudėtingą operaciją, o taip ir Dr. Raimondui Kasčiui už

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standardinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

**EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE**

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021
L. KAVALIUSKIENĖ

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

4³/₄%  **5¹/₄%**

on savings accounts **NUO SAUSIO 1 D., 1967** on investment bonus
Sąskaitos apdraustos iki \$15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagedidėjusių prekių labai prielaimomis. Žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

rūpestį, o Gintai Kastienei už jautrumą.

Artimieji, bičiuliai, gerai pažįstami ir net sveikinti žmonės stipriais linkėjimais, gausiais laiškeliais, dovanėlėmis ir telefonu (net iš tolimesnių Amerikos vietovių) pasikalbėjimais daug man dvasiskai padėjo. Ačiū!

Iškirti norėčiau Scenos Darbuotojų ir Lietuvos Dukterų organizacijos, atėjusias su įvairiopa pagalba. Tegu priima dėkso žodį.

Pooperaciniame laikotarpyje sveitiną prieglaudą ir glėbį suteikė mano mieli giminaičiai Stasė ir Antanas Kazlak, o praleistos dienos Union Pier, Mich. jaukioje "Gintaro" vasarvietėje, besisvečiuojant pas Algirdą ir Viktoriją Karaičius, mane labai sustiprino. Ačiū!

Visiems lenkių galvą už dėmesį, susirūpinimą ir atjautimą. Atvirai pasakius, niekad nesitikėjau, jog turėčiau draugų ir tikrai puikių draugų.

"Naujiečių" redakcijai už "komunikatus" apie mano su-negalavimą bei ligos stovį priklauso atskira padėka.

Pagarbiai
Stasys Pilka

Koks bus oras šią žiemą?

Šią žiemą nebus tokių pra-gaištingų sniego audrų, kaip buvo praeitos žiemos sausio 26 ir 27 dienomis, užtikrino meteorologas John Cosman iš oro mokslo fundacijos Crystal Lake. Ši fundacija, pasinau-dodama oro satelitų iš erdvių pranešimais, užtikrina galinti atspėti oro permainas ištisus metus iš anksto su 80 nuošimčių tikslumu. Po nepaprastai šiltos "indėnų vasaros" spalio mėnesį, nenormaliai šaltas oras prasidės antrą lapkričio savaitę ir tęsis iki lapkr. 22 dienos, po kurios užeis palyginti šiltas periodas. Vadinasi, lik pirmos dvi žiemos savaitės bus gana šaltos, trečioji bus palyginamai švelni ir likusi mėnesio dalis bus normali.

Sausio 9 ir 10 dienomis numatomas didelis sniegas ir per visą mėnesį bus pakartotinų pasniūgimų.

Kovo mėnuo prasidės didele audra (blizzard) ir labai šaltas oras tęsis per visą pirmąją mėnesio pusę. Bendra Cosmos išvada, kad po nepaprastai šaltos žiemos ankstybo pavasario nėra ko laukti...

— *Spalio mėn. 8 d.*, sekmadienį, Montrealyje 7 val. vakare įvyks Čikagos Jaunimo Centro Ansamblio koncertas, kuriame dalyvaus sol. Stasys Baras, kompozitorius Darius Lapinskas. Brazilienės vadovaujama tautinių šokių Grupė ir Puodžiūno — Karosaitės Balo Studija.

— *Spalio mėn. 8 d.*, sekmadienį, Montrealyje 7 val. vakare įvyks Čikagos Jaunimo Centro Ansamblio koncertas, kuriame dalyvaus sol. Stasys Baras, kompozitorius Darius Lapinskas. Brazilienės vadovaujama tautinių šokių Grupė ir Puodžiūno — Karosaitės Balo Studija.

— *Basenį šuniukų paroda* įvyks šį sekmadienį, spalio 8 d. nuo 1 valandos popiet žinomoje piknikų vietoje — Bučo darže, prie 83 kelio ir Willow Springs, Ill. Paroda pavadinta Midwest Basenį Fun Match. Ką tai reiškia, šunų savininkai ir mylėtojai žino be paaiškini-mo. Parodoj ir varžybose dalyvaus minėtos Basenį veislės šunys ir šuniukai pradėdami 6 mėnesių amžius.

— *Taupyimo Bendrovių banketas*. Sekmadienį, spalio 8 d. 5:30 val. vakaro, 6250 West 95th St., Nielsen Nordic restorane, Copenhagen salėje įvyks Lietuvių Apdraustų Taupyimo Bendrovių Lygos pareigūnų supažindinimo ir pareigų perėmimo banketas. Kas norėtų minėtame bankete dalyvauti, prašomas paskambinti Frank Bgdonui 212-4395.

Paskutinė proga užsirašyti senatvės pensijai gauti
Desplaines Valley News, Summit (Argo) praneša: Daugelis asmenų yra pavojuje prarasti paskutinę proga apsirūpinti medicinos apdraudai sulaukus 65 metų amžiaus. Kas iki šių 1967 metų gruodžio 31 dienos neužsirašys į Medicare insurance pagal Social Security programą. Kas iki šių metų pabaigos neužsirašys, turės laukti 1969 metų spalio mėnesio, kol bus lauks progos įsirašyti. Dėlto

— *Spalio mėn. 8 d.*, sekmadienį, Montrealyje 7 val. vakare įvyks Čikagos Jaunimo Centro Ansamblio koncertas, kuriame dalyvaus sol. Stasys Baras, kompozitorius Darius Lapinskas. Brazilienės vadovaujama tautinių šokių Grupė ir Puodžiūno — Karosaitės Balo Studija.

— *Basenį šuniukų paroda* įvyks šį sekmadienį, spalio 8 d. nuo 1 valandos popiet žinomoje piknikų vietoje — Bučo darže, prie 83 kelio ir Willow Springs, Ill. Paroda pavadinta Midwest Basenį Fun Match. Ką tai reiškia, šunų savininkai ir mylėtojai žino be paaiškini-mo. Parodoj ir varžybose dalyvaus minėtos Basenį veislės šunys ir šuniukai pradėdami 6 mėnesių amžius.

— *Taupyimo Bendrovių banketas*. Sekmadienį, spalio 8 d. 5:30 val. vakaro, 6250 West 95th St., Nielsen Nordic restorane, Copenhagen salėje įvyks Lietuvių Apdraustų Taupyimo Bendrovių Lygos pareigūnų supažindinimo ir pareigų perėmimo banketas. Kas norėtų minėtame bankete dalyvauti, prašomas paskambinti Frank Bgdonui 212-4395.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkevežiniai

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITY FOR YOUNG MAN OR WOMAN

BOOKKEEPER

You will be associated with a young and aggressive organization. — Must be familiar with basic bookkeeping functions and payroll top reports. Pleasant working conditions. Why not insure your future now.

Phone — Mr. COTTELEER

IR 8-0633

FIXLER BROS. INC.
3900 N. CLAREMONT AVE.

Kas jau sulaukė 65 metų ir nėra įsirašęs arba neužilgo sulauks 65 metų amžiaus, patariama nedelsiant kreiptis į savo artimiausią socialinės apdraudos įstaigą — social security office.

TRUMPAI

— *Tikybės panokos Kr. Donelaičio Lil. mokykloje* prasidės spalio mėn. 7 d. Francis M. McKay mokyklos patalpose 6901 So. Fairfield Ave. nuo 8:30 val ryto. Tikybą šiais mokslo metais dėstys kun. Antanas Nockunas MIC. Mokiniai bus paruošiami pirmajai komuni-kajai. Sio metu Kristijono Donelaičio lituanistinėse mokyklose mokosi 400 mokinių ir dirba 27 mokytojai.

— *Visuotinis Saulių Sąjungos suvažiavimas* įvyks šį seštadienį, spalio 7 d. Pradžią 9 val. ryto, Jaunimo Centro patalpose.

— *Craftsmen's Klubo piknikas* įvyks spalio 8 dieną. Piknikas bus pas T. ir E. Petraičius, priešais Lietuvių Tautinės kapines. Čia bus kepamos silkės, bulviniai blynai, karšti šuniukai (hot dogs) ir lietuviška dešra su kopūstais ir bulvėmis. Bus daug dovanų dël moterų ir vaikų. Visi užkandžiai veltui. Klubo nariai, jų giminės ir draugai kviečiami dalyvauti. Pradžią 1 val. po pietų. Kviečia Komitetas.

— *Spalio mėn. 8 d.*, sekmadienį, Montrealyje 7 val. vakare įvyks Čikagos Jaunimo Centro Ansamblio koncertas, kuriame dalyvaus sol. Stasys Baras, kompozitorius Darius Lapinskas. Brazilienės vadovaujama tautinių šokių Grupė ir Puodžiūno — Karosaitės Balo Studija.

— *Spalio mėn. 8 d.*, sekmadienį, Montrealyje 7 val. vakare įvyks Čikagos Jaunimo Centro Ansamblio koncertas, kuriame dalyvaus sol. Stasys Baras, kompozitorius Darius Lapinskas. Brazilienės vadovaujama tautinių šokių Grupė ir Puodžiūno — Karosaitės Balo Studija.

— *Basenį šuniukų paroda* įvyks šį sekmadienį, spalio 8 d. nuo 1 valandos popiet žinomoje piknikų vietoje — Bučo darže, prie 83 kelio ir Willow Springs, Ill. Paroda pavadinta Midwest Basenį Fun Match. Ką tai reiškia, šunų savininkai ir mylėtojai žino be paaiškini-mo. Parodoj ir varžybose dalyvaus minėtos Basenį veislės šunys ir šuniukai pradėdami 6 mėnesių amžius.

— *Taupyimo Bendrovių banketas*. Sekmadienį, spalio 8 d. 5:30 val. vakaro, 6250 West 95th St., Nielsen Nordic restorane, Copenhagen salėje įvyks Lietuvių Apdraustų Taupyimo Bendrovių Lygos pareigūnų supažindinimo ir pareigų perėmimo banketas. Kas norėtų minėtame bankete dalyvauti, prašomas paskambinti Frank Bgdonui 212-4395.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

Secure Your Employment — Plus enjoy top employee Benefits. — Where??

GREDE FOUNDRIES, Inc.

901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

- ♦ CORE MAKERS
- ♦ ISPECTORS
- ♦ IRON POURERS
- ♦ LABORERS

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

DAVIDSON PRINTING COMPANY

DULUTH, MINN. — Offers the following fully qualified MEN the opportunity to insure your Employment future!! WE NEED:

- ♦ Printers — Pressmen
- ♦ Journeymen Linotype Operators
- ♦ Floormen and Pressmen.

Hourly rates of \$3.62 plus shift premiums of 12 cents — 22 cents.

WRITE OR PHONE — 727-8721

TED KOCHWAR — 120 N. 2nd AVE. W.

DULUTH, MINN.

CUSTOMER SERVICE CLERK — TRAINEE

FOR WAREHOUSE COMPANY

Duties will include routing, calling freight lines, dealing with truck drivers when they come in, taking orders over telephone. — Some typing. Will train alert young man. Pleasant working conditions.

PHONE MR. POOLE
624-1161

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING

COMBINATION TAILOR & PRESSER WANTED

Experienced On Men's Clothes. 40 Hour Week. Good Working Conditions. Steady Employment. Southside Location.

PHONE FOR APPT.
RE 1-1300

BRICKLAYERS

IMMEDIATE OPENINGS STEADY WINTER WORK APARTMENT DEVELOPMENT Westgate Road & Meadow Lane MT. PROSPECT, ILL.

Phone — 255-9882

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

COOK — HOUSEKEEPER

Must be reliable, and desire a permanent position in our lovely Glencoe home. Family of 3. No heavy cleaning. Good plain cooking, light laundry. Own room with T. V. and bath. Other help employed. \$60.00 weekly.

CALL COLLECT
835-4942

8—12 A. M. OR 7—10 P. M.

PRESSER — WOOL & SILK PRESSER

MUST BE EXPERIENCED. GOOD SALARY — STEADY WORK. APPLY

CHARM CLEANERS
3422 So. HARLEM RIVERSIDE

CLEANING WOMAN

AGE TO 55 — FULL TIME HOURS 4 PM TO 12 AM

Good Salary & Benefits. Close to transportation. Call Personnel Dept.

STATE NATIONAL BANK

1603 Orrington - Evanston BR 3-5000 An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL Nuomos

BRIGHTON PARKE (4004 S. Talman) išnuomojamas 2 kamb. svarus butas be baldų, 3 a. Labai gera transportacija. Pagedidėjama dirbanti motoris. Skambinti po 4 val. p. p. YA 7-7888

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

Secure Your Employment — Plus enjoy top employee Benefits. — Where??

GREDE FOUNDRIES, Inc.

901 W. ST. PAUL AVE., WAUKESHA, WISCONSIN

WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS:

- ♦ CORE MAKERS
- ♦ ISPECTORS
- ♦ IRON POURERS
- ♦ LABORERS

DAY SHIFT AND NIGHT SHIFT

APPLY AT ONCE
AT EMPLOYMENT OFFICE

An Equal Opportunity Employer

DAVIDSON PRINTING COMPANY

DULUTH, MINN. — Offers the following fully qualified MEN the opportunity to insure your Employment future!! WE NEED:

- ♦ Printers — Pressmen
- ♦ Journeymen Linotype Operators
- ♦ Floormen and Pressmen.

Hourly rates of \$3.62 plus shift premiums of 12 cents — 22 cents.

WRITE OR PHONE — 727-8721

TED KOCHWAR — 120 N. 2nd AVE. W.

DULUTH, MINN.

CUSTOMER SERVICE CLERK — TRAINEE

FOR WAREHOUSE COMPANY

Duties will include routing, calling freight lines, dealing with truck drivers when they come in, taking orders over telephone. — Some typing. Will train alert young man. Pleasant working conditions.

PHONE MR. POOLE
624-1161

EXCELLENT IMMEDIATE OPENING

COMBINATION TAILOR & PRESSER WANTED

Experienced On Men's Clothes. 40 Hour Week. Good Working Conditions. Steady Employment. Southside Location.

PHONE FOR APPT.
RE 1-1300

BRICKLAYERS

IMMEDIATE OPENINGS STEADY WINTER WORK APARTMENT DEVELOPMENT Westgate Road & Meadow Lane MT. PROSPECT, ILL.

Phone — 255-9882

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkių

COOK — HOUSEKEEPER

Must be reliable, and desire a permanent position in our lovely Glencoe home. Family of 3. No heavy cleaning. Good plain cooking, light laundry. Own room with T. V. and bath. Other help employed. \$60.00 weekly.

CALL COLLECT
835-4942

8—12 A. M. OR 7—10 P. M.

PRESSER — WOOL & SILK PRESSER

MUST BE EXPERIENCED. GOOD SALARY — STEADY WORK. APPLY

CHARM CLEANERS
3422 So. HARLEM RIVERSIDE

CLEANING WOMAN

AGE TO 55 — FULL TIME HOURS 4 PM TO 12 AM

Good Salary & Benefits. Close to transportation. Call Personnel Dept.

STATE NATIONAL BANK

1603 Orrington - Evanston BR 3-5000 An Equal Opportunity Employer

RENTING IN GENERAL Nuomos

BRIGHTON PARKE (4004 S. Talman) išnuomojamas 2 kamb. svarus butas be baldų, 3 a. Labai gera transportacija. Pagedidėjama dirbanti motoris. Skambinti po 4 val. p. p. YA 7-7888

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, KURIE GARSINASI "NAUJIEŅOSE"

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS — PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto garasas. Brighton Parke. Svarus, nebrangus. Įpėdintai nori greitai parduoti. 7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

SIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PARDUODAMAS NAUJAS NAMAS
9316 So. Major, Oak Lawn, Ill. "By level" mūras. 3 miegamieji. Viso 6 kambariai. Karšto vandens šildymas. 50 x 132 sklypas. Galima apžiūrėti sekmadienį, nuo 1 val. iki 6 p. p. Tel. 424-3810

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir užsienių T. V. ir radio aparatų.
2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421
P. RUDENAS K. ŠIMULIS

A. TVERAS
LAIKRO